
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  5-5-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ. Πρωτ.: 118397 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας : 101 64 Αθήνα 

 

FAX: 3617103 

 

Πληροφορίες: Α.Φονταρά 

Τηλέφωνο: 212 44 98 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση οριστικής έγκρισης  

                του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) DITHIANON - 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 75 WP, ως προς  

                το φάσµα δράσης.» 

 

ΠΡΟΣ: ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε. 

                   Μουρούζη 9 

                   106 74 - Αθήνα 

 (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γ. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 

         Τµήµα Ελέγχου  

         Γεωργικών Φαρµάκων  

         Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

 (µε e-mail), ΄Εδρες τους 

6) Τµήµατα Β,΄Γ΄&Ε΄της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6) και το άρθρο 8, 

(παρ.2 και 3).  

2. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του 

κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 

θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα 

προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού». 

3.  Το Π.∆. 206/2007 /(ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

 

 
 



 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 
I. Τροποποιούµε τη µε αριθµό 60. 087 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), DITHIANON-ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 75 WP (dithianon 75% β/β), η οποία 

χορηγήθηκε στην παρασκευάστρια εταιρεία ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε., µε τη µε αριθ. 121795/24-10-

2006 απόφασή µας, ως προς το φάσµα δράσης, το οποίο διαµορφώνεται ως ακολούθως: 

 

13 Φάσµα δράσης. 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./100 λίτρα 

νερό 

 

Όγκος 

Ψεκ. 

Υγρού 
λίτρα/στρ 

∆ΟΣΕΙΣ 
γρ./στρ 

Μέγ. 

αριθµός 

εφαρµογ

ανά 

καλλιεργ

περίοδο  

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά, 

Αχλαδιά, 

Κυδωνιά 

Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis 

V.pirina) 

75 
(πριν την άνθηση) 

 

 

50 
(µετά την άνθηση) 

 

100-200 75-150 

 

 

50-100 

4 Πράσινη κορυφή, 

ρόδινη κορυφή, 

 

πτώση πετάλων, 

10-15 ηµέρες 

αργότερα, 

(καρπίδιο). 

 

 Φαιά σήψη 

(Monilinia spp.) 

70-100  70-200  Κατά την έκπτυξη 

των οφθαλµών. 

λευκή ή ρόδινη 

κορυφή, 

πλήρη άνθηση. 

 Σήψεις καρπών  

(Gloeosporium 

spp. 

Physalospora 

spp.) 

 

70-100  70-200  Εφαρµογές το 

καλοκαίρι 3 

εβδοµάδες πριν τη 

συγκοµιδή. 

Βερικοκιά, 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά, 

 

Κερασιά, 

∆αµασκηνιά 

 

Φαιά σήψη 

(Sclerotinia 

laxa) 

 

 

95 

 

 

 

30 

150 

 

 

 

150 

140 

 

 

 

45 

2 ∆ύο εφαρµογές: 

στη ρόδινη κορυφή 

και στην άνθηση. 

Βερικοκιά, 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά, 

 

Κερασιά, 

∆αµασκηνιά 

Κορύνεο 

(Stigmina 

carpophila) 

75-95 

 

 

 

30 

   150 

 

 

 

   150 

112-140 

 

 

 

45 

 ∆ύο εφαρµογές: 

µία το φθινόπωρο 

(πτώση 75% των 

φύλλων)  

ή το χειµώνα (πριν 

τη διόγκωση των 

οφθαλµών)  

και η δεύτερη την  

άνοιξη στην έναρξη 

της βλάστησης 

 



 3 

Βερικοκιά, 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά 

 

 

Κερασιά, 

∆αµασκηνιά 

 

Εξώασκος 

(Taphrina 

deformans, 

Taphrina pruni) 

75-95 

 

 

 

 

30 

   150 

 

 

 

    

150 

112-140 

 

 

 

 

45 

 Μια εφαρµογή κατά 

την περίοδο του 

χειµερινού λήθαργου 

και οπωσδήποτε πριν 

από τη διόγκωση των 

οφθαλµών. 

Αµπέλι Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

 

 

 

 

75-100 

 

 

 

 

 

 

50-100 37-100 4 Εφαρµογές που 

αρχίζουν όταν οι 

βλαστοί έχουν µήκος 

περίπου 10 εκ., µετά 

από 10 ηµέρες, λίγο 

πριν την άνθηση και 

λίγο µετά τη 

γονιµοποίηση. 

 Φώµοψη 

(Phomopsis 

viticola) 

 

100  50-100  Έκπτυξη οφθαλµών, 

αµέσως µετά το 

σχηµατισµό του 1ου 

φύλλου, 

στάδιο 2-3 φύλλων.  

 

Λυκίσκος Περονόσπορος 

(Pseudoperonos

pora humuli) 

60-100 250 150-250 4 α. Όταν οι βλαστοί  

ευρίσκονται στα 3/4 

της διαδροµής των 

επί των 

υποστηριγµάτων 

β. Όταν οι βλαστοί 

φθάσουν στην 

κορυφή των 

υποστηριγµάτων. 

γ. Λίγο πριν την 

άνθηση, και 

δ. Αµέσως µετά την 

άνθηση. 

 

Χρυσάνθεµο 

 

Τριανταφυλλιά 

Σεπτορίωση 

(Septoria spp.) 

Mελανή 

κηλίδωση 

φύλλων 

(Diplocarpon 

rosae) 

100 50-100 

 

 

 

50-100 4 Προληπτικές 

εφαρµογές και 

επανάληψη ανά 7-14 

ηµέρες, ανάλογα µε 

την ένταση της 

προσβολής. 

 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 

Μηλοειδή 4, Πυρηνόκαρπα 2, Αµπέλι 4, Λυκίσκος 4, Καλλωπιστικά 4. 

 

Παρατηρήσεις 

-Στο φουζικλάδιο εκτός από προστατευτικά δρα και θεραπευτικά εφόσον χρησιµοποιηθεί εγκαίρως 

µέσα σε 48 ώρες από τη µόλυνση (δηλαδή από τη βροχή που την προκαλεί). 



 4 

-Στις καλλιέργειες µηλοειδή, αµπέλι και πυρηνόκαρπα να ακολουθούνται στις περιοχές που 

εφαρµόζονται τα προγράµµατα των γεωργικών προειδοποιήσεων. 

-∆εν διασπάται εύκολα γι’ αυτό µετά τους πρώϊµους ψεκασµούς να εφαρµόζονται οι µικρές δόσεις, 

γιατί υπάρχουν ακόµη υπολείµµατα του φαρµάκου πάνω στο φύλλωµα των φυτών. 

 

ΙΙ. Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005 

όπως αυτός τροποποιήθηκε µε τον Κανονισµό 149/2008. 

 

ΙΙΙ. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5- 

97), τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα  

απόφαση. 

 

ΙV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 121795/24-10-2006 απόφασή µας.  

 

                    Ε. Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

  

 

 

 

   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ   
 

 

 
 


